정과 추정이 비상장주식의 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판단하여 비

상장주식의 공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

바. 전환채무증권

전환채무증권의 공정가치는 전환권이 포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치와 내

재파생상품(매입콜옵션)인 전환권의 공정가치를 합산하여 측정하였습니다. 전환권이

포함되지 않은 일반사채요소의 공정가치는 전환사채 발행자와 유사한 신용도를 가진

기업에 적용되는 시장이자율을 적용하여 사채의 미래현금흐름을 할인하여 측정하였

으며, 전환권의 공정가치는 옵션가격결정모형을 사용하여 측정하였습니다. 전환권의

공정가치를 측정하기 위해 사용되는 유의적인 투입변수인 주가변동성은 과거 주가변

동에 기초하여 추정하였습니다. 연결실체는 전환권의 공정가치가 전환채무증권 전체

의 공정가치에서 차지하는 비중이 유의적인 것으로 판단하여 전환채무증권 전체의

공정가치측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류하였습니다.

- 85 -

사. 조건부대가

조건부대가의 공정가치는 시나리오별 이자 및 법인세를 차감하기 전 순이익(EBIT)

을 추정하고, 이를 기초로 시나리오별로 연결실체가 약정에 따라 예상되는 수취금액

의 현재가치를 각 시나리오 발생확률로 가중하여 측정하고 있습니다.

아. 총수익스왑계약

총수익스왑계약의 공정가치는 몬테카를로 시뮬레이션(Monte-Carlo Simulation)을

사용합니다. 이를 통해 미래금리의 이산경로(Discrete Path)를 생성하여 매수선택권

행사시점을 추정한 뒤 현재가치를 산출하고, 이를 반복 실행하여 산출된 가치의 평균

값으로 공정가치를 산출합니다. 한편 매수선택권의 대상이 되는 비상장주식은 '마.

비상장주식'의 공정가치 평가의 방법에 따라 측정하였으며, 비상장주식의 공정가치

평가에 사용되는 주요 가정과 추정이 공정가치에 미치는 영향이 유의적인 것으로 판

단되어 총수익스왑계약의 공정가치 측정치를 공정가치 서열체계상 수준 3으로 분류

하였습니다.

자. 수준 3 분류된 주요 금융상품에 대하여 사용된 가치평가기법과 투입변수는 다음

과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 금   액 가치평가기법 수준 3 투입변수 투입변수 범위

SK해운㈜ 자산 223,682  현금흐름할인모형
영구성장률 1.0%

가중평균자본비용 10.7%

총수익스왑계약 부채 219,337
몬테카를로

시뮬레이션기법

이자율 기간구조 1.8% ~ 1.9%

가중평균자본비용 10.7%

금융상품의 공정가치 측정에 사용된 투입변수 중 영구성장률이 증가(감소)한다면, 공

정가치는 증가(감소)하고, 가중평균자본비용이 증가(감소)한다면 공정가치는 감소(증

가)할 것입니다. 한편, 당기 중 수준 2와 수준 3 공정가치측정치로 분류되는 금융상품

의 공정가치 측정에 사용된 가치평가기법의 변동은 없습니다.

- 86 -

7. 매출채권

(1) 당기말 및 전기말 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

매출채권:

  매출채권(주1) 11,182,015   407,641 8,502,117 294,879

  계약자산(미청구채권) 737,104 - 965,473 -

손실충당금:

  매출채권 (531,677) (15,902) (596,174) (20,090)

합   계 11,387,442 391,739 8,871,416 274,789

(주1) 연결실체가 제조자 또는 판매자로써 제공한 금융리스의 리스순투자 금액이 포함되어 있습

니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 고객과의 계약과 관련된 계약자산과 계약부채의 내역은

다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당기말 전기말

계약자산: (주1)

  건설사업 572,283 838,273

  통신사업 118,278 148,281

  기   타 200,349 127,294

 합   계 890,910 1,113,848

계약부채: (주2)

  건설사업 973,020 1,118,684

  통신사업 202,967 260,596

  기   타 890,405 868,660

 합   계 2,066,392 2,247,940

(주1) 계약자산은 매출채권 및 기타자산에 포함되어 있습니다.

(주2) 계약부채는 선수금 및 기타부채에 포함되어 있습니다. 전기말의 계약부채와 관련하여 당

기에 수익으로 인식한 금액은 1,265,039백만원이며, 전기에 이행된 수행의무와 관련하여

당기에 인식된 수익은 없습니다.

- 87 -

(3) 당기말 현재 원가기준투입법을 적용하는 계약과 관련하여 회계추정 변경에 따른

손익 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
추정총공사수익의

변동

추정총공사원가의

변동

당기 손익에

미치는 영향

미래 손익에

미치는 영향

미청구공사(초과

청구공사)의 변동

SK에코플랜트 계열 2,003,459 1,937,163 13,252 53,044 13,252

기타 1,356 448 889 19 889

합  계 2,004,815 1,937,611 14,141 53,063 14,141

당기와 미래 손익에 미치는 영향은 공사계약 개시 후 당기까지 발생한 상황에 근거하

여 추정한 총공사원가와 당기말 현재 총공사수익의 추정치에 근거하여 산정한 것이

며, 총공사원가와 총공사수익 추정치는 미래 기간에 변동될 수 있습니다.

(4) 당기 중 연결실체가 진행기준을 적용하는 건설계약과 관련하여 총 계약수익 금액

이 직전 회계연도 매출액의 5%이상인 계약은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

종속기업명 공사명 계약일
계약상

완성기한
진행율(%)

 미청구공사  매출채권 (주1)

 총액  손상차손  총액  손실충당금

SK에코플랜트㈜ RRE Project 2009.12 2016.05 99.9 - - - -

SK에코플랜트㈜ 고성 그린파워 Project 2014.07 2022.01 97.6 16,145 - - -

(주1) 미청구공사채권이 포함되지 않은 채권잔액입니다.

(5) 당기말 현재 연결실체는 매출채권 매각거래 중, 채무불이행에 따른 손실을 보증

하여 매출채권의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 보유하는 경우, 당해 매출채권

을 계속하여 인식하고 수취한 대가를 차입금으로 계상하였으며, 양도된 매출채권 중

제거되지 않은 매출채권은 89,423백만원(전기말: 188,155백만원)입니다.

- 88 -

8. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

당기말 전기말

취득원가
평가손실

충당금
장부금액 취득원가

평가손실

충당금
장부금액

상품 1,031,635 (36,524) 995,111 864,806 (45,647) 819,159

제품 2,997,935 (151,075) 2,846,860 1,563,756 (59,899) 1,503,857

반제품및재공품 1,388,745 (118,721) 1,270,024 845,458 (47,258) 798,200

원재료및부재료 2,327,476 (89,613) 2,237,863 1,354,419 (24,761) 1,329,658

미착품 2,765,034 - 2,765,034 1,354,400 - 1,354,400

저장품 538,897 (4,033) 534,864 311,475 (4,074) 307,401

미성공사 17,415 - 17,415 57,673 - 57,673

기타의재고자산 13,533 - 13,533 9,476 (327) 9,149

합  계 11,080,670 (399,966) 10,680,704 6,361,463 (181,966) 6,179,497

- 89 -

9. 투자증권

당기말 및 전기말 현재 투자증권 범주별 내역은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 백만원)

구   분

장부금액

당기손익-

공정가치 측정

기타포괄손익-

공정가치 측정(주1)

상각후

원가 측정
합 계

지분상품:

  활성시장에서 거래되는 지분증권 462,531 5,260,168 - 5,722,699

  활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 170,478 2,304,673 - 2,475,151

 소   계 633,009 7,564,841 - 8,197,850

채무상품:

  수익증권 등 716,254 663 - 716,917

  채무증권 976,569 7,136 1,068 984,773

소   계 1,692,823 7,799 1,068 1,701,690

합   계 2,325,832 7,572,640 1,068 9,899,540

단기투자증권 353,310 - 45 353,355

장기투자증권 1,972,522 7,572,640 1,023 9,546,185

(전기말) (단위: 백만원)

구   분

장부금액

당기손익-

공정가치 측정

기타포괄손익-

공정가치 측정(주1)

상각후

원가 측정
합 계

지분상품:

  활성시장에서 거래되는 지분증권 - 1,633,968 - 1,633,968

  활성시장에서 거래되지 않는 지분증권 87,275 1,720,055 - 1,807,330

 소   계 87,275 3,354,023 - 3,441,298

채무상품:

  수익증권 등 572,689 662 - 573,351

  채무증권 478,641 12,245 1,143 492,029

소   계 1,051,330 12,907 1,143 1,065,380

합   계 1,138,605 3,366,930 1,143 4,506,678

단기투자증권 150,624 - 45 150,669

장기투자증권 987,981 3,366,930 1,098 4,356,009

(주1) 연결실체는 단기매매항목이 아닌 전략적 투자 목적으로 보유하는 지분상품에 대해

최초인식시점에 기타포괄손익-공정가치 측정 항목으로 지정하는 취소불가능한 선

택권을 적용하였습니다.

- 90 -

10. 관계기업및공동기업투자

(1) 관계기업및공동기업투자의 내역

당기말 및 전기말 현재 주요 관계기업및공동기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 소재지
당기말 전기말

소유지분율(주1) 취득원가 장부금액 장부금액

관계기업투자:

 에스케이하이닉스㈜ 대한민국 20.1% 5,420,310 13,746,931 11,750,425

 Vingroup Joint Stock Company (주2) 베트남 6.1% 957,882 984,778 851,300

 Eureka Midstream Holdings 미국 40.0% 465,582 523,829 465,917

 VCM Services And Trading Development

  Joint Stock Company  (주2,3)
베트남 16.0% 465,019 454,794 -

 Masan Group Corporation (주2) 베트남 9.3% 457,718 419,935 367,832

 Darwin LNG Pty Ltd. (주3) 호주 25.0% 419,675 438,090 -

 Shenzhen Londian Wason Holdings Group. Co., Ltd. 중국 26.0% 383,369 443,661 383,049

 The CrownX Corporation (주2,3) 베트남 4.9% 348,648 361,163 -

 FR BR Aggregator 미국 39.0% 350,718 301,159 283,933

 Huizhou EVE United Energy Co., Ltd. 중국 49.0% 344,465 430,164 353,815

 Peru LNG Company, LLC 미국 20.0% 331,144 258,037 243,456

 ㈜대한송유관공사 대한민국 41.0% 311,372 317,050 311,015

 NHIP II Bison Holdings, LLC 미국 24.5% 297,511 265,634 244,325

 하나카드㈜ (주2) 대한민국 15.0% 253,707 349,866 314,930

 Yemen LNG Company Ltd. (주2,4) 예멘 6.9% 252,813 - -

 Canakkale Highway And Bridge 터키 25.0% 272,028 276,853 208,272

 Korea IT Fund (주5) 대한민국 63.3% 242,170 339,976 323,294

 Center For Breakthrough Medicines Holdings, LLC (주3) 미국 27.6% 229,055 237,277 -

 ProteoVant Sciences, Inc. (주3) 미국 40.0% 222,370 212,874 -

 Joyvio (주2) 중국 14.0% 213,793 240,006 197,974

 콘텐츠웨이브㈜ (주6) 대한민국 36.4% 165,341 141,142 75,803

 파킹클라우드㈜ (주3) 대한민국 47.1% 160,038 160,038 -

 Best Oil Company Limited 미얀마 35.0% 153,024 132,430 159,557

 TBM Co., Ltd. (주2,3) 일본 10.1% 141,971 138,602 -

 ENN (Zhoushan) LNG Co., Ltd. (주2) 중국 10.0% 133,234 130,473 133,164

 기타 1,734,285 1,243,830

 소   계 23,039,047 17,911,891

- 91 -

구   분 소재지
당기말 전기말

소유지분율(주1) 취득원가 장부금액 장부금액

공동기업투자 (주7):

 Sinopec-SK (Wuhan) Petrochemical Co., Ltd. 중국 35.0% 676,332 1,140,152 942,775

 미쓰이케미칼앤드에스케이씨폴리우레탄㈜ 대한민국 50.0% 349,942 397,417 419,404

 Beijing BESK Technology Co., Ltd. 중국 49.0% 247,427 261,564 235,604

 ZETA CAYMAN Limited 케이만 50.0% 178,774 108,562 163,720

 Ignis Therapeutics (주8) 케이만 49.7% 177,525 93,980 -

 Eurasia Tunnel 터키 50.0% 174,215 323,192 254,324

 보령엘엔지터미널㈜ 대한민국 50.0% 133,323 146,686 146,568

 SABIC SK Nexlene Company Pte. Ltd. 싱가포르 50.0% 112,670 125,952 93,915

 하나대체투자랜드칩사모부동산투자신탁 제33호 (주9) 대한민국 - - - 262,881

 기타 413,893 587,881

 소   계 3,011,398 3,107,072

 합   계 26,050,445 21,018,963

(주1) 연결대상 종속기업이 소유한 간접소유지분을 포함한 것입니다.

(주2) 연결실체의 소유지분율은 20% 미만이나, 연결실체가 관계기업에 대하여 유의적인 영향력을 행사

하고 있어 관계기업투자로 계상하였습니다.

(주3) 당기 중 신규 취득하였습니다.

(주4) 당기 이전에 손상징후가 발생하여 전액 관계기업투자손상차손을 인식하였습니다.

(주5) 연결실체의 소유지분율이 50% 초과이나, 계약 등에 의해 의결권의 과반수를 행사하지 못하므로 관

계기업및공동기업투자로 분류하였습니다.

(주6) 연결실체는 당기 중 불균등 유상증자를 통해 콘텐츠웨이브㈜의 보통주 435,431주를 현금 100,000

백만원에 추가 취득하여 연결실체의 지분율이 30%에서 36.4%로 증가하였습니다.

(주7) 연결실체가 공동지배력을 보유하고 있는 모든 공동약정들은 별도의 회사를 통하여 구조화되었으

[…]

사용권자산 1,252 67,517 - 8,306 79 2,451

   무형자산 390,409 218,011 169,091 423,515 360 216,175

   기타자산 6,795 - - 73,500 595 289,248

소   계 780,957 330,878 300,661 919,554 21,967 678,556

 부채:

   매입채무및기타채무 64,837 - - 105,179 1,351 39,342

   차입부채 176,295 - - - - 308,976

   리스부채 1,383 67,517 - 8,307 71 2,500

   당기법인세부채 6,738 - - 18,065 - 5,806

   이연법인세부채 89,990 - - (1,296) - 36,602

   확정급여부채 1,371 - 2,959 30 - 170

   기타부채 1,938 - 3,296 11,777 265 27,706

소   계 342,552 67,517 6,255 142,062 1,687 421,102

 식별가능 순자산공정가치 438,405 263,361 294,406 777,492 20,280 257,454

- 179 -

(3) 영업권

사업결합에서 발생한 영업권은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 에스케이넥실리스㈜ SiC Wafer 사업
Arkema France SA

기능성 폴리머사업
㈜티브로드 등

㈜티브로드

노원방송
환경시설관리㈜

 가. 총 이전대가 1,190,000 549,250 448,757 1,183,131 10,421 670,384

 나. 인수지분 순자산공정가치

   식별가능순자산 공정가치 438,405 263,361 294,406 777,492 20,280 257,454

   비지배주주지분 - - - - (9,126) (1,206)

소   계 438,405 263,361 294,406 777,492 11,154 256,248

 다. 영업권 (염가매수차익)

   (다=가-나)
751,595 285,889 154,351 405,639 (733) 414,136

(4) 사업결합 회계처리의 완료로 인하여 소급조정된 연결실체의 전기말 자산 및 부채

 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
전기말 기준

조정전 금액

전기말 기준

소급 조정액

전기말 기준

조정후 금액

자산:

 관계기업투및공동기업투자 20,809,118 209,845 21,018,963

 토지 8,527,871 (13,362) 8,514,509

 건물 4,568,817 (1,668) 4,567,149

 투자부동산 570,554 (1,398) 569,156

 영업권 4,755,455 (300,725) 4,454,730

 시설사용이용권 66,014 (10,343) 55,671

 고객관련무형자산 2,842,553 156,766 2,999,319

 기타의무형자산 1,702,097 (9,586) 1,692,511

부채:

 이연법인세부채 4,542,659 29,530 4,572,189

- 180 -

40. 보고기간 후 사건

(1) SK이노베이션㈜ 광구 매각계약 해제

연결실체는 2019년 9월 27일 E&P 사업 포트폴리오 조정 및 사업모델 전환을 위해

페루 정부의 승인을 전제로 거래상대방인 Pluspetrol과 페루 56 및 88 광구 지분(각

각 17.6%) 일체에 대한 매각 계약을 체결하였습니다. 본 계약은 양 당사자가 합의한

최종기한 내 페루 정부의 매각 승인 획득을 전제로 하나, 해당 기간 내 페루 정부의

매각 승인 불가 입장으로 인해 2022년 1월 4일 매각 절차 완료 없이 계약이 해제되었

습니다.

한편, 연결실체는 2021년 12월 15일 이사회에서 해당 광구의 매각 계획 철회를 결정

하였으며. 관련 매각예정 자산 및 부채는 본 계정(무형자산 등)으로 대체되었습니다.

(2) SK에코플랜트㈜의 TES-Envirocorp Pte. Ltd. 지분 취득

연결실체는 2022년 2월 18일에 개최된 이사회 결의에 따라 TES-Envirocorp Pte. L

td.의 지분 100%를 1,242,903백만원에 매입하는 계약을 체결하였습니다.

(3) SK에코플랜트㈜의 물적분할

연결실체는 2021년 10월 28일자 이사회 결의에 따라 2022년 2월 1일에 K-솔루션스